
                         
 

 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.itCod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 

N° IT04/0210 

Prog. n. 043/19/DG/FF 

Venezia, 03/12/2019 

 

Oggetto: Determina a contrarre al fine di individuare l’operatore economico cui affidare la 

fornitura ed il servizio di assistenza e manutenzione software per la rilevazione presenze del 

personale di AMES SpA  

 

Richiamate le deliberazioni Assembleari del  29/11/2017 e del 16/10/2018 con cui è stato conferito e 

successivamente confermato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Nicola Cattozzo fino al 30 

settembre 2020; 

Premesso che: 

 AMES SpA a seguito di naturale scadenza del contratto di fornitura, assistenza e manutenzione 

software per la rilevazione delle presenze del personale ha la necessità di individuare un 

operatore economico cui affidare tale appalto; 

 A tal fine è stata pubblicata una manifestazione di interesse al fine di favorire la partecipazione 

del maggior numero di fornitori potenzialmente interessati a presentare la propria offerta; 

 L’avviso esplorativo, pubblicato nel portale telematico della società, chiariva le modalità per 

partecipare alla procedura di affidamento; 

 Entro i termini stabiliti sono state ricevute sulla piattaforma web 

www.amesvenezia.acquistitelematici.it  n. 3 manifestazioni di interesse a presentare offerta; 

 

Dato atto che: 

o La fornitura del software ed il servizio di assistenza e manutenzione per la rilevazione delle 

presenze del personale di AMES SpA dovrà rispettare le caratteristiche indicate nel capitolato 

speciale d’appalto che, allegato alla presente determina ne costituisce parte integrante ed 

essenziale; 

 

Richiamate le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

 L’articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ed in 

particolare: 

o L’articolo 30 comma 1, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni  

http://www.amesvenezia.acquistitelematici.it/


                         
 

 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.itCod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 

N° IT04/0210 

o L’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti; 

o L’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

o L’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

o L’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

o L’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

o L’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza 

o L’art. 36, comma 2, lettera a); 

Visti:  

 l’articolo 37 del Codice Appalti a mente del quale “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a € 40.000 e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

 L’art. 1, comma 498, L. 208/2015 cd. legge di stabilità 2016 che estende l’obbligo di utilizzo dei 

parametri prezzo-qualità delle Convenzioni Consip alle società controllate dallo Stato e dagli 

enti locali; 

Atteso che: 

 avere la facoltà di aderire alle Convenzioni comporta, in ogni caso, il dovere di prenderle in 

considerazione per valutare se aderire o meno (cfr. Tar Lombardia, Brescia, sez. II, 5 novembre 

2009 n. 1920 2); 

 dalla verifica effettuata sulle convenzioni attive non sussiste alcuna convenzione Consip con 

oggetto comparabile; 

Valutato che, in base ad un’indagine informale di mercato risulta sia possibile ottenere tale fornitura e 

tipologia di servizi per un importo molto inferiore alla soglia dei 40.000 euro; 

Stabilito quindi di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie, nel 

rispetto dei principi enunciati dall’articolo 30 del D.lgs. 50/2016 ed in particolare il rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza e di libera concorrenza, garantendo che il contraente 

venga individuato non attraverso scelte apodittiche, ma consentendo ai soggetti interessati di negoziare 

con A.M.E.S. S.p.A. a parità di condizioni; 

tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. Di precisare che gli elementi indicativi del contratto sono i seguenti: 

a) L’oggetto del contratto è la fornitura ed il servizio di assistenza e manutenzione 

software per la rilevazione delle presenze del personale di AMES SpA mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016. 



                         
 

 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.itCod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 

N° IT04/0210 

 Fornitura software: fornitura, installazione e configurazione del software (in 

fase di start up) con funzionalità client server e web application  

 Assistenza sistemistica: installazione e configurazione delle postazioni di 

lavoro (fisse e mobili) e dei server, nonché interventi sistemistici atti a risolvere 

blocchi, anomalie o errori di software di base, middleware e relativa installazione 

e configurazione di nuove versioni; 

 Attività pianificate e programmate: interventi di manutenzione programmata 

dei sistemi software e supporto ad eventuali attività logistiche programmate 

(spostamento di postazioni di lavoro e loro periferiche, installazione di nuovi 

sistemi e periferiche, ecc.) 

 Assistenza sulla gestione del trasferimento dati presenze verso il Data 

Warehouse aziendale: attività di assistenza nell’individuazione ed estrazione 

dati dalla Base Dati del software oggetto della presente indagine verso le Banche 

Dati di AMES SpA. 

 Le specifiche relative all’obiettivo dell’appalto, alle sedi e agli eventuali servizi aggiuntivi 

 sono contenute all’interno del modulo per l’offerta economica, nel Capitolato d’Appalto 

 e nella lettera di invito che saranno trasmessi agli operatori invitati a presentare offerta. 

b) Il contratto persegue il fine di garantire  la corretta gestione personalizzata delle 

presenze dei dipendenti nelle diverse sedi di lavoro con particolare riferimento alla 

turnistica e suoi eventuali sviluppi, nonché alla  flessibilità delle causali previste. 

c) La durata del contratto è di 60 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione dello stesso;  

d) Il corrispettivo stimato per la fornitura ed i servizi in oggetto è di € 28.000,00 IVA 

esclusa mentre, ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato 

dell’appalto, è pari ad € 36.400,00 al netto di IVA e/o di altre tasse, imposte e contributi 

di legge;  

2. Di autorizzare l’affidamento diretto nell’ambito dei contratti sotto soglia di cui all’articolo 36, 

comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 assicurando che la ditta affidataria venga individuata nel 

rispetto dei principi enunciati dall’articolo 30 D.lgs. 50/2016 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs 50/2015, tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Società 

trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

                  Il Direttore Generale 

                  dott. Nicola Cattozzo 

 

 


